
Torsdag den 24. januar 2008 (L 53) 1189 

let ned. Det er jo rart at vide, at det er det, man 
mener. 

Det, jeg til gengæld også vil sige til udenrigs- 
ministeren er, at det jo er godt at høre om det 
gule og det orange kort; jeg tror sådan set, at der 
er mange fodboldbøller, der ville sige, at det da 
var en god idé med et gult og et orange kort i 
stedet for et gult og et rødt, men pointen her er 
jo, at først flytter man magt fra det danske Fol- 
keting ved at lave flertalsafgørelser og ved at 
give de større lande mere magt og også ved at 
give Europa-Parlamentet mere magt, og så ind- 
føjer man en lille beskeden bremseklods. Det er 
jo det, der er pointen her, og derfor fører de ting, 
som udenrigsministeren sagde, jo ikke til, at det 
danske Folketing får større indflydelse og mere 
magt. 

Kl. 12:20 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det udenrigsministeren. 

Kl. 12:20 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jo, det gør det danske Folketing jo ganske auto- 
matisk, ved at det danske Folketing nu kan være 
med til at levere et gult eller orange kort, hvilket 
det ikke kunne før. Så derfor har Folketinget alt- 
så fået større indflydelse, men det er klart, at det 
danske Folketing ikke alene kan dirigere rundt 
med 27 lande. Det kræver altså, at man er et vist 
antal parlamenter, som har den position. Men 
det er da noget, som ikke var der før. Hvis man 
går ind i et samarbejde, skal man altså finde ud 
af -  og det er det, Enhedslisten ikke kan finde ud 
af -  at man ikke kan diktere hundrede procent. 
Der må man selvfølgelig på demokratisk vis fin- 
de sine flertal. Derfor synes jeg, at det her er et 
lidt hasarderet forsøg på at skille Venstre fra 
Konservative. 

Ja, det er et samarbejde mellem nationer. Og 
ja, nationerne går også ind i et forpligtende sam- 
arbejde. Det er det nye ved det her EU-projekt. 
Det er det, der ikke er sket før, og det, der har 
båret det videre. Det skal vi selvfølgelig præge 
med demokratiske regler og med åbenhed, og 
det betyder også flere flertalsafgørelser. Lad mig 
lige nævne, at det altså kun er 37 tilfælde af kva- 
lificerede flertalsafgørelser, der nu indføres, som 
har relevans for Danmark. Og der opfatter vi det 
altså som et fremskridt, at vi får mulighed for at 
stemme os igennem med hensyn til konsulær bi- 
stand, kvalitetsstandarder for medicinsk udstyr, 
tilskyndelsesforanstaltninger vedrørende græn- 
seoverskridende sundhedstrusler osv. Min tid er 
udløbet. Men man skal ikke tro, at flertalsafgø- . 

reiser er noget, der truer os. Flertalsafgørelser er 
noget, vi gerne vil have for at forbedre vilkårene 
for borgerne i Europa. 

Kl. 12:22 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det hr. Per Clausen for endnu en kort be- 
mærkning. 

Kl. 12:22 
Per Clausen (EL): 
Jeg forstår, at udenrigsministeren vil have fler- 
talsafgørelser for at kunne stemme sig igennem. 
Nu er udenrigsministeren jo ikke i det danske 
Folketing, når han er ude i Europa, så det er må- 
ske ikke så nemt at stemme sig igennem. 

Men det, som var kernen i det, udenrigsmini- 
steren sagde til mig, var jo også, at med vedta- 
gelsen af den her traktat fortaber Folketinget på 
en række områder muligheden for at sige nej og 
sige: Hvis vi ikke får det her ændret, vil vi ikke 
være med. Det vil sige, at den mulighed forsvin- 
der, og det betyder, at det danske Folketings 
magt på en række områder bliver reduceret. Det 
er jo realiteten i det, som bliver vedtaget, hvis vi 
vedtager den her traktat. Det var jo også det, 
udenrigsministeren sagde, og jeg takker derfor 
for, at vi her fik et klart og ærligt svar. 

Kl. 12:22 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det udenrigsministeren. 

Kl. 12:23 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Man får også altid klare, ærlige og kloge spørgs- 
mål fra hr. Per Clausen, så jeg er glad for, at vi 
kan udveksle på den måde. Jeg vil bare under- 
strege, at her ligger forskellen mellem os. Vi øn- 
sker jo rent faktisk at skabe forbedringer, i stedet 
for at 1 ud af 27 kan sætte sig ned og forhindre 
forbedringer. Det er altså 37 tilfælde, sådan som 
vi har regnet det ud, som er relevante for Dan- 
mark, og der er det bare, jeg prøver at sige, at 
som borger i Danmark vil jeg da meget gerne se 
fremskridt på mange af de områder, som vi jo 
altså vil arbejde for. Og det er klart, at så stem- 
mer man, for ellers er der et medlem, der kan 
stoppe enhver proces i Europa -  vi er 27 lande -  
og så får vi ikke bevæget os. 

Men vi vil godt bevæge os, så borgerne får 
større mulighed for konsulær bistand. De rejser 
mere, og derfor er det glimrende, at vi kan gøre 
det i stedet for at få det forhindret. At vi øger 
kvaliteten på medicinsk udstyr, at vi beskytter 
personoplysninger, at vi fastsætter europæiske 
regler for intellektuelle ejendomsrettigheder, så 
det er de samme vilkår, der gælder over hele 


